
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 22 

имени Героя Советского Союза Павла Ивановича Державина 

с. Мессажай муниципального образования Туапсинский район 

 

ПРИКАЗ 

от 07 сентября 2020 г.                                                                                 № 116  

с. Мессажай                              

 

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся школы 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- 

ФЗ  « О противодействии коррупции», Указом президента Российской 

Федерации от 11 апреля 2014 года № 226 «О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2014-2015 годы», с письмом министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 28 

августа 2020 года № 47-01-13-18207/20 «О недопущении сбора денежных 

средств», письмом управления образования администрации муниципального 

образования Туапсинский район от 07.09.2020 года № 1723/04.2 «О 

недопущении сбора денежных средств», в целях предупреждения 

нарушений, связанных с привлечением добровольных пожертвований и 

целевых взносов п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации комплекса мер 

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) учащихся МБОУ ООШ № 22. 
2. Запретить работникам школы сбор наличных денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

3. Запретить учителям приобретение рабочих тетрадей по предметам и 

учебников за счёт денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

4. Не допускать принуждения со стороны работников школы и 

родительской общественности к внесению благотворительных средств 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

5. Не допускать репетиторство педагогов со своими учениками и 

использование школьных площадей для репетиторства. 

     6. Классным руководителям 1-9-х классов: 

     6.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) учащихся 

информацию о запрете сбора наличных денежных средств. 

     6.2. Провести дополнительную разъяснительную работу с родительской 

общественностью о недопущении неправомочных действий органов 

самоуправления (родительских комитетов) в части привлечения 

пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных 

размеров взносов. 

     6.3. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) учащихся о порядке привлечения пожертвований и 



целевых взносов согласно действующему законодательству. 

    6.4. Не привлекать денежные средства родителей (законных 

представителей) обучающихся на расходы, связанные с проведением 

государственной итоговой аттестации. 

    6.5. Запретить членам родительских комитетов приобретение рабочих 

тетрадей по предметам и учебников за счёт денежных средств 

родителей (законных представителей) обучающихся. 

    6.6. Довести до сведения родителей (законных представителей) Порядок 

привлечения и расходования добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических и юридических лиц на добровольной основе. 

    7. Привлекать к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших 

нарушение прав граждан при оказании платных дополнительных 

образовательных услуг и привлечении благотворительных средств и 

применять меры дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения в 

соответствии Трудовым Кодексом РФ. 

    8. Совету школы организовать работу постоянно действующей «горячей 

линии» по вопросам незаконных денежных сборов в школе. 

    9. Организовать проведение мониторинга мнения родителей (законных 

представителей) обучающихся по вопросам оказания платных 

образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических лиц. 

   10. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

 

 

Р.С. Лебедева 

С приказом ознакомлены: 

Абиян С.Х. подпись Зайцева А.А. подпись Долгова Н.С. подпись 

 

Авджян А.Л. подпись Капикян Х.Ц. подпись НасриддиновТ.Г. подпись 

Варваштян А.З. подпись Кузнецова Г.А. подпись Климова А.Н. подпись 

Громова Л.В. подпись Лебедева Р.С. подпись Климова А.Г. подпись 

Григорьева Т.А.  подпись Макарова Л.Т. подпись  

Смелко А.С. подпись Шунаева В.А. подпись 

 

 

 




